
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 112 DEL 05-02-2014

DETERMINAZIONE

N. 20 DEL 05-02-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Ampliamento della Scuola Media G. Cavalcanti - Atto aggiuntivo per
sistemazioni esterne- Perizia Suppletiva - CUP B93B12000290004 - OP. 227/2012 -
OP.133/2010 - CIG perizia  Z240DA8390 - CIG sist. esterne ZDA0C79137.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 27 giugno 2013 con la quale è stato
approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2013/2015;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013, di adesione
dell’Amministrazione Comunale alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO altresì il  Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 16.10.2012  veniva approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di ampliamento della scuola secondaria di 1° grado G. Cavalcanti
per un importo complessivo di spesa di € 750.000,00 di cui € 496.436,53 per lavori soggetti a
ribasso oltre € 20.459,76 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi €
516.896,29 per lavori a base di appalto, e somme a disposizione dell’Amministrazione per €
233.103,71;



- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 17 del 22.01.2013 (R. G. n.
86) si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa PROGETTAZIONI &
APPALTI S.p.A. di Collesalvetti (LI) con un ribasso del 25,42% e quindi per un importo di
lavori di € 370.242,36 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 20.459,76
per un totale di € 390.702,12 (IVA esclusa);
- con l’Impresa Progettazioni & Appalti S.p.A. è stato stipulato il contratto di Appalto Rep.
20361 del 05.03.2013 registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale Firenze 2 - il
14.03.2013 al n. 20;

DATO ATTO che con determinazione n. 250 del 16.12.2013 (R.G. n. 1483) si è proceduto
ad affidare all’impresa Progettazioni & Appalti S.p.A. alcune opere di sistemazione esterna, e,
ai sensi della Legge 136 del 13.08.2010 è stato richiesto il Codice CIG ZDA0C79137;

CONSTATATO che la Direzione Lavori ha rilevato la necessità di elaborare una perizia
suppletiva ai sensi dell’art. 132, commi 1 e 3, del D.Lgs. 163/2006, per ulteriori lavori non
previsti nell’atto aggiuntivo sopra citato, ovvero opere di completamento esterne ed interne
descritte nell’allegata relazione tecnica;

VISTI pertanto gli elaborati tecnici di perizia predisposti dalla D.L. consistenti in:

- RELAZIONE TECNICA
- VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
- ELENCO PREZZI UNITARI
- COMPUTO METRICO DI PERIZIA SUPPLETIVA
- QUADRO COMPARATIVO
- INTEGRAZIONE LETTERA CONTRATTO

per un maggiore importo di lavori,  al netto del ribasso d’asta del 25,42% pari ad € 4.880,00
secondo il seguente quadro economico:

Importo lavori Sistemazioni Esterne              €  10.883,44     al netto del ribasso del 25,42%
Importo lavori perizia suppletiva             €    4.880,00 al netto del ribasso del 25,42%
Oneri per la sicurezza €       540,00     non soggetti a ribasso d’asta
Totale lavori                                                    €  16.303,44

Iva 10%             €     1.630,34
Incentivo 2%                                                   €        422,73
Totale complessivo €   18.356,51

CONSTATATO che:
- l’importo complessivo dei lavori, comprensivi della presente perizia, ammonta ad €
21.136,29 (al lordo del ribasso d’asta) pari ad € 16.303,44 al netto del ribasso d’asta del
25,42%, ivi compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 540,00 ed oltre IVA
10% di € 1.630,34, pertanto per complessivi € 17.933,78;
- l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad  € 18.356,51 ivi compreso l’incentivo di
cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 per € 422,00;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 20 DEL 05-02-2014 - Reg. Gen. N. 112 DEL 05-02-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO l’ultimo quadro economico dell’opera approvato con propria determinazione
n. 250 del 16.12.2013 (R.G. n. 1483):

IMPORTO LAVORI

Importo lavori (al netto del ribasso d'asta)  €            370.242,36

Importo oneri della sicurezza  €              20.459,76

Importo per maggiori lavori variante n.1 (al netto del
ribasso)  €              11.097,47

Importo per maggiori lavori variante n.2 (al netto del
ribasso)  €             13.223,10

Importo totale lavori  €           415.022,69

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Iva 10%  €             41.502,27

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06  €             10.990,13

Spese tecniche  €             30.000,00

Spese per pareri e istruttorie progetto  €               2.000,00

Spese per pubblicazione bando  €               2.000,00

Arredi  €              30.000,00

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010  €                   500,00

Contributo autorità di vigilanza  €                   400,00

Spese per allaccio impianti  €                   500,00

Sistemazioni Esterne  €              12.794,25

Oneri per indagini archeologiche  €              11.050,00

Somma a disposizione per premio di accelerazione  €              51.689,63

Imprevisti e ribasso d'asta  €            141.551,03

Importo totale somme a disposizione  €            334.977,31

TOTALE OPERA €            750.000,00

RITENUTO di approvare la perizia e variare il suddetto quadro economico alla voce
“sistemazioni esterne” prevedendo l’importo totale dei lavori e l’importo totale del fondo art.
92 del D.Lgs. 163/2006, dando atto comunque che l’importo complessivo dell’opera rimane
invariato poichè le risorse per la presente perizia vengono attinte dalla voce Imprevisti e
ribasso d’asta,  come segue:

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 20 DEL 05-02-2014 - Reg. Gen. N. 112 DEL 05-02-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



CONSTATATO che i nuovi lavori hanno comportato la determinazione di N. 9 Nuovi Prezzi
come descritti nell’allegato Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, allegato facente parte
degli elaborati della perizia;

 €             13.223,10

Spese per pubblicazione bando  €               2.000,00

Arredi  €              30.000,00

IMPORTO LAVORI

Importo totale lavori

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010  €                   500,00

  €           415.022,69

Contributo autorità di vigilanza  €                   400,00

Importo oneri della sicurezza  €              20.459,76

Spese per allaccio impianti  €                   500,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Sistemazioni Esterne: Lavori compresa IVA  €              17.933,78

Sistemazioni Esterne: Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06  €                   422,73

Iva 10%

Oneri per indagini archeologiche  €              11.050,00

 €             41.502,27

Somma a disposizione per premio di accelerazione  €               51.689,63

Importo lavori (al netto del ribasso d'asta)

Importo per maggiori lavori variante n.1 (al netto del
ribasso)

Imprevisti e ribasso d'asta  €             135.988,77

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06  €             10.990,13

Importo totale somme a disposizione  €             334.977,31

 €              11.097,47

TOTALE OPERA  €             750.000,00

Spese tecniche  €             30.000,00

 €            370.242,36

Spese per pareri e istruttorie progetto  €               2.000,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 20 DEL 05-02-2014 - Reg. Gen. N. 112 DEL 05-02-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino

Importo per maggiori lavori variante n.2 (al netto del
ribasso)



RILEVATO che la D.L. ha provveduto a contattare l’Impresa Progettazioni & Appalti S.p.a.
di Collesalvetti che si è dichiarata disponibile ad eseguire i maggiori lavori agli stessi prezzi
patti e condizioni del contratto originario nonché con i nuovi prezzi, sottoscrivendo, in data
28.01.2014 il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo alla presente perizia è il seguente:
CIG Z240DA8390;

VISTI  il D. Lgs. 163/2006, il DPR 207/2010 ed il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione GC n. 9 del 22.01.2013;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
Servizi a Rete”;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto:

1) di approvare la perizia suppletiva ai lavori di sistemazioni esterne dell’Istituto secondario
di 1° grado G. Cavalcanti, per un maggiore importo di lavori pari ad € 4.880,00 al netto del
ribasso d’asta del 25,42%, costituita dai seguenti elaborati:

- RELAZIONE TECNICA
- VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
- ELENCO PREZZI UNITARI
- COMPUTO METRICO DI PERIZIA SUPPLETIVA
- QUADRO COMPARATIVO
- INTEGRAZIONE LETTERA CONTRATTO

2) di impegnare pertanto la spesa di € 4.880,00 oltre IVA 10% di € 488,00 e quindi per
complessivi € 5.368,00 per i lavori suppletivi, sul Titolo II - cap. PEG 66020/3;

3) di impegnare la spesa di € 130,87 per incentivo art. 92 D. Lgs. 163/2006 (2%) relativo ai
lavori suppletivi, sul Titolo II - CAP. PEG 66020/3;

4) di rettificare l’impegno 2012/3633/11 assunto con determinazione n. 250 del 16.12.2013
(R.G. n. 1483) impegnando l’importo di € 291,86 per incentivo art. 92 D. Lgs. 163/2006
anziché € 228,47 come in precedenza impegnato a causa di un refuso;

5) di approvare il Nuovo Quadro economico dell’Opera come segue:

IMPORTO LAVORI

Importo lavori (al netto del ribasso d'asta)  €            370.242,36

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 20 DEL 05-02-2014 - Reg. Gen. N. 112 DEL 05-02-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



Importo oneri della sicurezza  €              20.459,76

Importo per maggiori lavori variante n.1 (al netto del
ribasso)  €              11.097,47

Importo per maggiori lavori variante n.2 (al netto del
ribasso)  €             13.223,10

Importo totale lavori   €           415.022,69

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Iva 10%  €             41.502,27

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06  €             10.990,13

Spese tecniche  €             30.000,00

Spese per pareri e istruttorie progetto  €               2.000,00

Spese per pubblicazione bando  €               2.000,00

Arredi  €              30.000,00

Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010  €                   500,00

Contributo autorità di vigilanza  €                   400,00

Spese per allaccio impianti  €                   500,00

Sistemazioni Esterne: Lavori compresa IVA  €              17.933,78

Sistemazioni Esterne: Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06  €                   422,73

Oneri per indagini archeologiche  €              11.050,00

Somma a disposizione per premio di accelerazione  €               51.689,63

Imprevisti e ribasso d'asta  €             135.988,77

Importo totale somme a disposizione  €             334.977,31

TOTALE OPERA  €             750.000,00

6) di dare atto che si provvederà alla esecuzione dei lavori suppletivi mediante lettera
contratto ai sensi dell’art. 52 del Regolamento dei Contratti di Lavori Servizi e Forniture,
secondo lo schema “Integrazione a lettera contratto” facente parte della perizia;

7) di dare atto che il costo complessivo dell’opera, anche a seguito della presente perizia non
supera l’importo complessivo  pari ad € 750.000,00 finanziato sul cap. PEG 66020/3, Titolo II
- OP. 227/2012 - OP. 133/2010 e che il maggiore onore derivante dalla perizia suppletiva è
finanziato con le disponibilità derivanti dal ribasso d’asta e dalle somme a disposizione
dell’Amministrazione;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 20 DEL 05-02-2014 - Reg. Gen. N. 112 DEL 05-02-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



8) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

9) di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui alla Legge 136/2010 il Codice CIG relativo
alla perizia in oggetto è il seguente: CIG Z240DA8390;

10) di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013;

11) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi –
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 05-02-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 20 DEL 05-02-2014 - Reg. Gen. N. 112 DEL 05-02-2014 –
Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Ampliamento della Scuola Media G. Cavalcanti - Atto aggiuntivo per
sistemazioni esterne- Perizia Suppletiva - CUP B93B12000290004 - OP. 227/2012 -
OP.133/2010 - CIG perizia  Z240DA8390 - CIG sist. esterne ZDA0C79137.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2012 / 3633/11

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su lavori
aggiuntivi per sistemazione aree esterne intervento di
ampliamento scuola secondaria di 1̂  grado G.
Cavalcanti - rettifica finanziamento - Operazione:
Variazione Sub
Note: rettifica importo per errore calcolo su precedente
atto

PEG: 66020/3     COD. 2.04.03.01
Ampliamento Scuola Media G. Cavalcanti

10/02/2014 63,39

Impegno
2012 / 3633/12

Ampliamento della scuola media G. Cavalcanti -
Impegno di spesa per lavori suppletivi - affidamento
all'impresa Progettazioni & Appalti spa - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 66020/3     COD. 2.04.03.01
Ampliamento Scuola Media G. Cavalcanti

10/02/2014 5.368,00

Impegno
2012 / 3633/13

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su lavori
suppletivi sistemazioni esterne intervento di
ampliamento scuola secondaria di 1̂  grado G.
Cavalcanti - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 66020/3     COD. 2.04.03.01
Ampliamento Scuola Media G. Cavalcanti

10/02/2014 130,87

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 5.562,26
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-02-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 20 DEL 05-02-2014 - Reg. Gen. N. 112 DEL 05-02-2014 –
Pag. 8

Comune di Sesto Fiorentino


